Est-ce la vue de Dieu qui est présent, et le respect qui est dû à sa majesté, qui nous a rendus mo-

destes, suivant le désir de l'Apôtre? *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus; Dominus prope est.* (*Philip. iv, 5.*)

Est-ce l'obligation que Notre-Seigneur nous impose d'édifier nos frères, et de les porter à Dieu son Père? *Ut glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est.* (*Matth. v, 16.*)

Est-ce par zèle et par cet esprit de sainteté qui fait qu'une personne ne peut rien souffrir dans son extérieur, non plus que dans son intérieur, qui puisse mettre obstacle à son entière perfection? *Ut sit sancta corpore et spiritu.* (*I Cor. vii, 54.*)

Enfin, avons-nous été aussi modestes en particulier et en secret, que devant le monde et en public: et considérant nos corps comme les membres de Jésus-Christ Notre-Seigneur, et comme les temples du Saint-Esprit, les avons-nous traités avec la retenue et la bienséance qu'ils méritent dans cette vue? *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?..... Membra vestra templum sunt Spiritus Sancti?* (*I Cor. vi, 15, 19.*)

TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, que j'ai de joie d'apprendre par un de vos grands saints, que c'est aimer la très-sainte Vierge et lui plaire, que d'imiter sa modestie? *Obsecro, si Mariam diligitis, si contenditis ei placere, æmulamini modestiam ejus.* (S. BERN., *Serm. in Assump. de verb. Apos. c. 12.*) C'est à quoi, ô mon Dieu, je prends la résolution de travailler toute ma vie, avec le secours de votre grâce, sachant surtout que d'aimer Marie et lui plaire, c'est vous plaire et vous aimer.

—

EXAMEN CXL.

II^e DE LA MODESTIE.

De l'estime que nous en devons faire.

PREMIER POINT. — Admirons la modestie de Notre-Seigneur conversant sur la terre. Cette vertu avait en lui des charmes et des attraits qui le rendaient infiniment aimable, qui ravissaient les anges et les hommes, et qui le faisaient reconnaître au milieu de tous ses abaissements et des états les plus humiliants de sa vie, pour le Dieu d'une souveraine majesté: *Apparuit inter homines modestus Dominus majestatis.* (S. BERN.) Adorons et rendons nos autres devoirs à ce divin modèle d'une parfaite modestie.

DEUXIÈME POINT. — Examinons quels sentiments nous avons eus de la modestie.

Avons-nous regardé la modestie comme une vertu singulièrement digne de notre estime, et qui, après avoir été sanctifiée en la personne de Jésus-Christ, est devenue le partage des Chrétiens les plus parfaits? *In viris perfectis est, consummataque virtutis.*